1768, 12

QVAM
INDVLTV
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
IN ALMA REGIA FRIDERICIANA
PRAESIDE

D. ANDREA ELIA BUCHNERO
SACRI ROMANI IMPERII NOBILI,
POTENTISSIMI PRUSSIAE REGIS A CONSILIIS INTIMIS,
MEDICINAE ET PHILOSOPHIAE NATVRALIS PROFESSORE PVBL. ORDINARIO,
FACVLT. MED. ET PHILOSOPH. H. T. DECANO, REGIOR. ALVMN. EPHORO,
IMPERIALIS ACAD. NAT. CVRIOS. PRAESIDE ET COMITE PALAT. CAESAREO,
REGIARVM SOCIETATVM SCIENTIARVM, ANGLICANAE, BEROLINENS.
ET MONSPLEIENS. SODALI,

PRO GRADV DOCTORIS
SVMMISQVE IN MEDICINA HONORIBVS
ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS RITE CONSEQUENDIS
D. XIX. DECEMBR. A. R. S. CLO ICCC LXVIII.

PUBLICE DEFENDET
AVCTOR
IOANNES GOTTLIEB HINCKE
VRATISLAVIENSIS.

HALAE MAGDEBURG. LITTERIS HENDELIANIS.

11. 7. 20. 9 - 18

DIESSESTATIO TAVAGARVIA MEDICIA

DE

DILEXENSIS MORBORVM

CONSTITUTIONI ERIDIMICAE
LIBERI

LETTICIA

1710

INDIVITA

GRATIOSI MEDICORVM EXEMPLIS

IN ALMI REGIA LIBRARIA

EX LIBRIS

DANDRA SITIA DACHNERO

PROGRADIA DOCTORIS
TOMVS I
SVMMA IN MEDICINA HISTORICA
ET LITERARIA DOCTORIALES ETIUS SONORAVIMUS
DIXIT PROFESSORIS DACHNERI
PROGRADIA DOCTORIS

PROGRADIA DOCTORIS

SUMMA IN MEDICINA HISTORICA
ET LITERARIA DOCTORIALES ETIUS SONORAVIMUS
DIXIT PROFESSORIS DACHNERI

JOANNES COTTIERI MUNKE

PROGRADIA DOCTORIS

JOANNES COTTIERI MUNKE

VIRO INVALDE
PRAENOBILISSIMO, EXPERIENTISSIMO
ATQVE DOCTISSIMO

DOMINO
CAROLO SIGISMVNDO
BRVNSCHWITZ,

MEDICINAE DOCTORI ET PRACTICO
IN VRATISLAVIensi CIVITATE CELEBERRIMO,
DOMINO IN HOEFFCHEN,

COGNATO SVO

AD CINERES VSQVE SUMMO HONORIS ET OBSERVANTIAE
CVLTU PROSEQVENDO ET DEVENERANDO,

SPECIMEN HOC IN AVGVRALE

LALMOSILLISSIMO EXPERIMENTISIMO

CVM VOTO OMNIGENA PROSPERITATIS

ALVÆ DOCTISSIMO

DOMINO

IN DEBITAE VENERATIONIS

CAROLO SIGISMUNDO

ET OBSERVANTIAE TESSERAM

BRAUNSCHWEIG

EA, QD. M. 1744.

QD. M. 1744.

QVA DECET, MREVERENTIA

QVA OTNIS

D. D. D.

IOANNES GOTTLIEB HINCKE.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA
DE
DIFFERENTIIS MORBORVM
QUAE
CONSTITVTIONI EPIDEMICAE
DEBENT VR.

§. I.
Occasio Scripti.

Et ea morborum epidemicorum ratio, vt insignes plerique, quando obueniunt, inter homines edant strages, atque nonnumquam plus quam duas hominum tertias letho tradant. Hinc ab hominibus adeo famosi, adeo terribiles habentur saepe, vt eorum caussas in iratum Numen coniiciant; DEVVM precibus, quibus sua ablucere peccata nituntur, sollicitent; medicae arti

A 3

in

in his abigendis longe minus, quam in reliquis aegritudinibus sanandis, fidant, atque morales magis, quam physicas eorum caussas existere statuant. Qui haec recte perpendit, mirabitur certe, naturam morborum epidemicorum adeo plerumque in scholis Medicorum manca ratione exponi, ut, si a definitione istorum morborum et nonnullis eorum causis strictim prolatis discesseris, vix quidquam notatu dignum de iisdem legas. Quod equidem minus probandum. Finis enim Pathologiae medicae in eo potissimum consistit, ut ad discendae medicae scientiae dedito fontes limpidissimi aperiantur, e quibus morborum curandi methodus deriuari queat. Ista ergo morborum circumstantiae, quae plane singulare quid continent, quae generi humano saepe detrimentosae eveniunt, frequenter nihilo minus occurrentes, quae demum proxima diligentia non facile deteguntur, istae, inquam, morborum circumstantiae, quae exponantur in vera Pathologia, prae ceteris dignissimae sunt. Nunc autem morbis epidemicis haec omnia insunt. Nonne itaque quam maxime mirandum, quod generalis eorum paullo exactior doctrina ut plurimum negligatur? Fieri quidem non potest, ut Pathologus omnes, aut plurimas saltim epidemias describat, cum partim non omnes epidemiae notae sint, partim necessaria Pathologiae, quae elementa tantum tradit, breuitas amplam illam non admittat descriptionem: eo vero magis necesse esset, ut generalis epidemiarum Theoria, per congrua exempla

exempla illustrata, proponatur, satis apta; e qua, si assidua Observatorum lectio accedat, exactiorem morborum epidemicorum cognitionem iunior sibi Medicus comparare queat. Atque id eo magis necessarium esset, quo certius per experientiam constat, abuti non raro Observatores suis circa hanc illamue epidemiam collectis obseruationibus. Haud infrequenter enim accidit, ut Medici, qui morbi cuiusdam epidemiam delinearunt, hinc generatim morbi naturam dimentiantur, credentes, id, quod in morbo isto epidemico obtinuit, ad naturam morbi semper pertinere, medelamque illam, quam ytilem obseruant, optimam esse, et ita comparatam, ut nunquam ab ea recedere Medicum oporteat, cuius rei tamen contrarium optimus iam notauit SYDENHAMVS. Plura addere possem, quae necessitatem huius theoriae docent, quaeque incitarunt me, ut de *Differentiis morborum, quae constitutioni epidemicae debentur,* differere constituerim; sufficient tamen praedicta, reliqua passim ex infra dicendis sponte patebunt.

§. II.

Morborum differentiae.

Qui naturam sanitatis bene intellectam habet, cunctaque simul, ne symptoma cum morbo confundat: concedet is facile, *morbum* ponere mutationem solidorum et fluidorum internam, quae leges sanitatis laedit. Ista autem partium nostrarum mutatio, quam *morbum* dicimus, varia est et mul-

multiplex. Quare cum in morbis ideo pluralitas atque diuersitas obtineat, praedicata quoque adesse debent, per quae morborum vnuſ ab altero distinguitur. Atque ita praedicata constituunt id, quod *morborum differentias* nominamus. Sic febris celeritatem sanguinis, in circulum sese mouentis, iusto maiorem; apoplexia compressionem, aut huic similem sensorii communis mutationem; spasmus denique auctam irritabilitatis actionem sibi vindicant. His autem ipsis praedicatis hi morbi a se inuicem aliisque distingui possunt. Continent ergo differentias morborum quos dixi. Differentiae morborum, ex vulgari inter Pathologos recepta diuisione, in essentiales abeunt et accidentales. *Essentiales* nuncupantur differentiae, quae numquam a morbo abesse possunt; quae vero differentiae, illaſea morbi essentia adesse aut abesse possunt, vocantur *accidentales*. Motus sanguinis iusto celerior non ſolum febris est differentia, ſed essentialis quoque, cum illud praedicatum, ſalua manente febris essentia, numquam desiderari debet. Quod vero febris exanthematicis ſtipata incedere queat, praedicatum quidem eſt, quo febris distinguitur a morbis numquam exanthematicis; cum tamen febris essentia ſalua maneat, ſiue exanthematica fuerit, ſiue non exanthematica: differentia febris inde proficiens non alia eſt, quam accidentalis. Sic etiam validior atque inuita irritabilitatis actio differentiam ſpasmi essentialeſ ſiſtit; quod eius vero cauſa aut frigida aut calida eſſe queat, non niſi acci-

accidentalem morborum spaſticorum differentiam inducit. Ex praedictis facile conſtare potest, 1) quidquid morbos diuersos reddit, posſe pro differentia morborum reputari; 2) per differentias suas modo ab aliis, modo a ſe iplis, ſi differentiatione exiſtant, illos diſtingui. Sic differentiae febris ita comparatae ſunt, vt eam non tantum ab aliis morbis, qui non ſunt febres, diſtinguant, ſed vnam etiam febrium ſpeciem ab alia. 3) Differentias morborum interdum eſſentiales et accidentales simul eſſe poſſe, ſed diuerſo reſpectu. Ita benignitas et malignitas morborum ad accidentales referunt illorum differentias, pectis tamen ex ſua natura et eſſentia eſt morbus malignus.

§. III.

Morbi epidemici et conſtitutio epidemica definiuntur.

Graffatur morbus, quando multos, qui in ſuo loco aut regione vitam degunt, simul comprehendit. Qui morbus inſolentior graffatur, *epidemicus* vocatur, ab *endemio* et *sporadico* adhuc diuersus, cum endemius graffetur quidem, non tanten inſolens ſit, sporadicus vero, qua talis, ſine graffatione compareat. Ita diiudicauit SYDENHAM (*Oper. omn.* p. m. 64.). *Epidemia* ergo erit morbi inſolentioris graffatio. *Conſtitutio epidemica* SYDENHAMO dicitur *modo* qualitas iplis epidemiac, *modo* qualitas certa illius cauſae, quae prodiuit epidemiam, quaque fit, vt hic potius, quam alijs morbus epidemice graffetur. Quando SYDENHAM

B

MVS

MVS l. c. p. 27. constitutionem epidemicam annorum 1661, 62, 63, 64, delineat, non aëris adeo naturam, quae ipsis annis Londini obtinuit, describit, quod superuacaneum Ipse met dicit (l. c. p. 22.), sed ipsos morbos epidemicos eorumque, quo sese exceperunt, ordinem. Manifesto ergo hic per constitutionem epidemicam intelligit qualitatem epidemiae. Non raro vero de aëris etiam (in quem morborum epidemicorum ortum reiicit,) epidemica constitutione loquitur, aperte simul innuens, id, quo aëris epidemiam excitet, a generalioribus aëris qualitatibus, calore nempe et frigore, toto coelo differre, occultamque ponere et hominibus inaccessam aëris diathesin. Tuncque vero praedictae voces de qualitate illa singulari, qua causa epidemiae morbum epidemicum suscitat, sumuntur. Nos vtrumque horum verborum significatum retinemus, quando de differentiis morborum, quae constitutioni epidemicae debentur, verba im- præsentiarum facimus.

§. IV.

Morbi stationarii et intercurrentes.

Difficilior paullo est, quam stabiluit SYDENHAMVS, morborum, qui sub epidemia quadam comparent, diuisio. Distinxit eos in stationarios et intercurrentes. *Stationarios* vocavit eos, qui, regnante certa quadam constitutione, praeceteris eminent; si vero morbis, quos constitutio epidemica maxime genuit, alii passim accedant, illorum naturae parti-

C.

cipes: hos *intercurrentes* salutauit. Veritatem harum definitionum doceat nos *Ipsé SYDENHAMVS Cap. II. p. m. 22.* *Variae*, inquit, sunt annorum constitutiones, quae neque calori, neque frigori, non sicco humidoue ortum suum debent -- *Vnaquaque harum constitutionum generalium propria ac peculiari sibi febris specie funestatur, quae extra illam nusquam comparet, cuiusmodi febres idcirco stationariae nobis audiunt.* Dein ita pergit: *Ad haec sunt et particulares quaedam eiusdem anni, ut ita dicam, crasæ, in quibus licet secundum manifestas aëris qualitates, eiusmodi febres, quae generaliorem anni constitutionem sequuntur, magis minusue epidemicè graffentur, vel serius oxyusque ingruant; præ ceteris tamen eiusmodi febres, quae omnibus in uniuersum annis competunt, (quas ideo intercurrentes voco) ab hoc illoue manifesto aëris temperamento ortum ducunt --* *Se&t. VI. Cap. I. pag. 159 seq.* haec habet: *Observationes annorum - satis arguunt, febrium alias stationarias merito audire, eiusmodi febres intelligo, quæ, cum a particulari quadam, at nondum satis cognita huius aut alterius anni constitutione pendeant -- . Sunt vero et aliae febres continuae, quae, licet iam parcus, iam inclementius faciunt et depopulentur, tamen cum stationiarum quibuslibet, ut etiam et secum inuicem, eodem anno indifferenter commiscentur, quas idcirco intercurrentes appellandas censeo -- Porro: Animaduertendum est, quod, sicut febres stationariae*

magis minusue epidemicē infestant -- ita etiam intercurrentes hae nonnumquam, licet non tam frequenter, quam istae, epidemicē graffentur -- . Demum: At vero diligenter hic loci notandum est, quod, licet morbi isti, qui sub intercurrentium titulo iam mīki tractandi veniunt, plerique, si non omnes, essentiales fuerint morbi, saepenumero tamen affectus quidam, tum eos quoad phænomena referentes, tum eodem etiam insigniti nomine, istis febribus superueniant, quas stationarias appello, et sunt nuda earum symptomata. Quo in casu non iam illa methodus adhibenda est, quae iis debetur, quoties morbi sunt essentiales, at ista potius, quam postulat febris, cuius nunc sunt symptomata, ad quorum quidem curationem ea leviter tantum inflectenda est e. s. p. Confer. quoque l. c. pag. 21. 315. Ex locis hisce allegatis colligi potest, 1) morbos, quos intercurrentes dixit SYDENHAM, modo sporadicos esse, modo epidemicos; 2) stationarios semper esse epidemicos. Quare hos quoque generatim epidemicos dixit (pag. 21.), intercurrentes vero, cum illis infrequentius epidemicē graffentur, sporadicos (pag. 21. 315.). 3) Posse ergo morbo stationario intercurrentem, sive spora, dice, sive epidemicē accedere; 4) eminere tamen tunc stationarium. Dicit enim SYDENHAM de febribus stationariis (l. c. pag. 159.): *Singulae suo ordine inualescent, graffantur admodum, et quasi caeteris dominantur per continuam illam annorum seriem.* De morbis autem intercurrentibus (l. c. pag.

pag. 21.), qui cum a causa, inquit, magis generali non producantur, ideo neque plures simul corripiunt. 5) Intercurrentem tunc solere naturam istius stationarii induere. Ita voces SYDENHAMI intelligit Illustr. de HAEN (*Division. Febr.* pag. 102.), atque suis etiam obseruatis corroborat. Ipse tamen Illustr. de HAEN exemplum quoddam morborum intercurrentium adferit, quod SYDENHAMI sententiae oppositum esse videtur (l.c. pag. 108.); angina enim et scarlatina, licet fuerint morbi intercurrentes, adhibita morbo stationario medendi methodo tamen non mutabantur. Ut dubium hoc soluatur: notandum, morbum intercurrentem posse sub epidemica quadam constitutione comparere, vel ideo, quod ad eandem epidemiam pertineat, vel eam ob causam, quod eius causa tempore tantum cum epidemia morbi stationarii connexa sit, seu, ut cum SYDENHAMO loquar, morbus intercurrens vel symptoma tantum est stationarii morbi, vel essentialis morbus. Si prius: naturam morbi stationarii; si vero posterius: propriam suam indolem habebit. Quare si quid ego iudicare valeo, sententia SYDENHAMI non convergere videtur, ac si morbus intercurrens naturam stationarii *semper* haberet; potest enim, ut essentialis morbus, cum epidemico sub certa quadam constitutione coniungi, quod omnino observationes comprobant. Quando autem ad eandem cum stationario epidemiam pertinet, id est, quando a causa constitutionis epidemicae *simul* producitur tunc

sine dubio naturae morbi stationarii erit particeps. Atque hoc respectu tantum definiuimus morbum intercurrentem, cum, si ad epidemiam proprie non pertineat, nostra hic consideratione indignus sit. Exempla morbi stationarii et intercurrentis, qualem definiuimus, SYDENHAMVS plura suppeditat, et Illustr. de HAEN ea collecta tradidit et auxit I. c. Vnicum afferam. Quando morbilli epidemicē grassantur, dysenteriae nonnunquam, ex translata materia febrili ad intestina, oriuntur. Hinc morbilli morbum stationarium, dysenteriae contra ea morbum intercurrentem repraesentant.

§. V.

Morbi vernales et autumnales.

Alia morborum epidemicorum diuisione vtitur SYDENHAMVS, tam in prognosi epidemicorum, quam in curatione eorum instituenda, bene obseruanda. Abeunt nempe in vernales et autumnales. *Vernales* sunt, qui aut ipso vere oriuntur, aut tempore ei quam proximo; *autumnales* dicuntur, qui ad autumnum ita spestant, vt vernales ad ver. Ipse SYDENHAMVS haec verba ita interpretatus est (I. c. pag. 23): *Quamuis, inquit, fieri possit, vt alia qualibet anni tempestate subnascantur, ad illam tamen sunt relegandi, ver autumnusue fuerit, quam proxime contingant: accidit enim nonnunquam, aeris temperiem cum epidemicorum aliquo in tantum conspirare, vt, eo fuitore, ante tempus sibi debitum miseris inuidat, et e contra est, ubi tam parum illis inter se con-*

conuenit, ut corpus praedispositum non nisi aliquamdiu post aggrediatur. Cum itaque ver dico vel autumnum, non de ipso statim aequinoctio, sive verno, sive autumnali, ad annus sim loquor. Ceterum tempus durationis tam vernalis, quam autumnalis grassationis epidemicae, varium est, cum enati morbi epidemici, tam vernales, quam autumnales, modo citius iterum sese, modo tardius subducunt (SYDENHAM l. m. c.).

§. VI.

Generalia quaedam de natura morborum epidemicorum.

Sequitur ut generalia quaedam de morborum epidemicorum natura proponamus, ad differentias tamen morborum, quas epidemica constitutio infert, minus attendentes. Atque ista quidem ad haec redeunt: I. *Morbi epidemici, longioris imprimis durationis, manifesto plerumque successiue increscunt, atque etiam decrescent, ut principium, statum et declinationem eorum optime distinguere possis.* Hoc volumus: Morbi epidemici plerumque tamquam sporadici et levius incipiunt (*principium* eorum), dein successiue increscunt quod copiam hominum attinet morbique grauitatem (*incrementum*), usque dum maximum hominum numerum grauissime adfligant (*status*), denique iterum et multitudo aegrorum et grauitas morbi epidemici decrementum patitur (*declinatio*), postremo morbus plane abit (*finis*). SYDENHAMVS adeo de huius rei veritate conuictus fuit, ut fere aet-

ter-

ternam naturae legem fecerit. Loco enim citato pag. 23. non solum tempora morborum epidemicorum manifesto distinguunt in principium, statum et declinationem; sed addit quoque: *Epidemicorum, qui verno tempore gravantur, alii mature admodum se ingerunt, mense scilicet Januario, et exinde pedetentim increbescentes, circa aequinoctium vernale ad statum perueniunt, a quo sensim innuiti, circa solstitium aestivum enanescunt, nisi quod paucissimi postea forsitan hunc illumue tetant --. At vero ali vvere orti et de die in diem inualescentes, non nisi sub aequinoctium autumnale statum adipiscuntur, quo praeter lapsus paulatim cedentes, tandem aduentante brumali frigore vertuntur in fugam --. Atque idem l. m. c. circa autumnales obseruauit. Cholera, inquit, morbus ex epidemicorum autumnalium familia mense Augusto exorsus, intra angustos eius mensis cancellos conclusus, percurrit sua tempora; sunt tamen alii, qui, eadem tempestate prognati, usque ad hyemem excurrunt.* Cap. III. p. 27. exemplum habetur. *Anno 1661. inquit SYDENHAMVS, febres autumnales intermitentes, quae iam ab aliquot retro annis obtinuerunt, de novo vires redintegrabant sub initio Iulii, et quotidie increbescentes, mense Augusto quam immannissime debacabantur, inque multis locis, correptis fere integris familiis, maximam bovinum stragam edebant; deinde vero sensim decrescentes, superueniente hyemis frigore extinetae sunt, per paucos Octobri mense aggressae. Quae obseruauit*